Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS SAO RAIMUNDO NONATO
Rodovia BR-020, S/N, S/N, Primavera, SAO RAIMUNDO NONATO / PI, CEP 64.770-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 54/2025 - DG-SRNONAT/CASRN/IFPI, de 2 de julho de 2025.

EDITAL COMPLEMENTAR/CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CADASTRO DE RESERVAEDITAL COMPLEMENTAR/CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CADASTRO DE RESERVA
DE PROFESSORES VOLUNTÁRIOS PARA O PROFIN (EDITAL 51/2025).DE PROFESSORES VOLUNTÁRIOS PARA O PROFIN (EDITAL 51/2025).

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORESCHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES
VOLUNTÁRIOS PARA O PROFIN (PROGRAMA DE FORMAÇÃO PARA INCLUÇÃO) DO IFPI –VOLUNTÁRIOS PARA O PROFIN (PROGRAMA DE FORMAÇÃO PARA INCLUÇÃO) DO IFPI –
CAMPUSCAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO, INSTITUÍDO PELA PORTARIA NORMATIVA DG- SÃO RAIMUNDO NONATO, INSTITUÍDO PELA PORTARIA NORMATIVA DG-
SRNONAT/CASRN/IFPI N° 1, de 12 de junho de 2025.SRNONAT/CASRN/IFPI N° 1, de 12 de junho de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.643, de 24
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria NormaJva nº 9, de
29/03/22, torna público o presente Edital Complementar, com informações acerca daEdital Complementar, com informações acerca da
alteração do cronograma para inscrição e resultados, no Anexo Ialteração do cronograma para inscrição e resultados, no Anexo I, dos cursos ofertados, edos cursos ofertados, e
Anexo II, do quadro de habilitação para os cursos,Anexo II, do quadro de habilitação para os cursos,  para a seleção de professores
voluntários que desejam atuar no PROFIN - Programa de Formação para Inclusão, em
consonância com as diretrizes constantes nas PORTARIA  46/2025 – DG-
SRNONAT/CASRN/IFPI, de 28 de fevereiro de 2025;  PORTARIA NORMATIVA DG-
SRNONAT/CASRN/IFPI N° 1, de 12 de junho de 2025; e PORTARIA 95/2025 - DG-
SRNONAT/CASRN/IFPI, de 12 de junho de 2025.

1 AS1 AS  INSCRIÇÕESINSCRIÇÕES  EE  DASDAS  HOMOLOGAÇÕESHOMOLOGAÇÕES

2.1 Período de inscrição: de 14/06/2025 até 23h59 do dia 07/07/202514/06/2025 até 23h59 do dia 07/07/2025 :

2 DA2 DA  DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DOS RECURSOSDIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS

2.1 Os             resultados             serão             publicados             no             endereço
eletrônico https://www.ifpi.edu.br/https://www.ifpi.edu.br/conforme o seguinte cronograma:

Período de inscrição
14/06                     a
07/07/2025

Homologação das Inscrições 08/07/2025

Recurso referente à homologação das inscrições 08 e 09/07/2025

Resultado dos recursos referentes à homologação
das inscrições

até 11/07/2025

Resultado Preliminar da Seleção até 14/07/2025

Recurso referente ao resultado preliminar 14/07/2025

Resultado do Recurso e Resultado Final até 16/07/2025

3. As demais disposições constantes no EDITAL 51/2025 - DG-SRNONAT/CASRN/IFPI, de 13
de junho de 2025, permanecem inalteradas.
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Programa de Formação
para Inclusão, que serão submeJdos à apreciação da Direção do Campus São Raimundo
Nonato.

São Raimundo Nonato – PI, 02 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)

FRANCISCO NOGUEIRA LIMAFRANCISCO NOGUEIRA LIMA
Diretor-Geral

ANEXO I – ANEXO I – CURSOS OFERTADOSCURSOS OFERTADOS

Curso: Libras Básico – Introdução à Língua Brasileira de SinaisCurso: Libras Básico – Introdução à Língua Brasileira de Sinais

EmentaEmenta Carga HoráriaCarga Horária ModalidadeModalidade

Introdução à Libras e à Culttura e Identidade Surda;
Vocabulário e Comunicação Básica; Prática

Comunicativa e Sensibilização.
40 horas Presencial*

Curso: Libras básico para Guias de TurismoCurso: Libras básico para Guias de Turismo

EmentaEmenta Carga HoráriaCarga Horária ModalidadeModalidade

Introdução à Libras e à Cultura Surda; Vocabulário
Essencial e Comunicação no Atendimento;  Prática e

Simulação de Atendimento Turístico.
60 horas Presencial*

Curso: Informática Básica para Pessoas com DeficiênciaCurso: Informática Básica para Pessoas com Deficiência

EmentaEmenta Carga HoráriaCarga Horária ModalidadeModalidade

Introdução à Informática e Acessibilidade;  Ambiente
de Trabalho no Computador; Digitação e Editor de
Texto; Internet e Navegação Segura; Comunicação

Digital e Redes Sociais.

40 horas Presencial*

Curso: Desafios Climáticos e Pessoas com Deficiência: Construindo Soluções InclusivasCurso: Desafios Climáticos e Pessoas com Deficiência: Construindo Soluções Inclusivas

EmentaEmenta Carga HoráriaCarga Horária ModalidadeModalidade

Fundamentos da Deficiência e da Acessibilidade;
 Introdução às Mudanças Climáticas;

Interseccionalidade: Pessoas com Deficiência em
Contextos de Crise Climática; Comunicação Acessível e
Sensível em Situações de Risco; Práticas Inclusivas em

Planejamento e Ação Comunitária.

30 horas Presencial*

Curso: Direito à Inclusão: Garantias Legais e Práticas para Pessoas com DeficiênciaCurso: Direito à Inclusão: Garantias Legais e Práticas para Pessoas com Deficiência

EmentaEmenta Carga HoráriaCarga Horária ModalidadeModalidade

Conceitos fundamentais; Legislação e direitos das
pessoas com Deficiência; Educação inclusiva e direito à
aprendizagem; Acessibilidade e adaptações razoáveis;
Práticas e atuação profissional inclusiva; Instrumentos

de garantia e controle social.

30 horas Presencial*

*os cursos poderão ocorrer, nos termos apontados no
item 1.7 do ED ITAL 51/2025 - DG-SRNONAT/CASRN/IFPI,
de 13 de junho de 2025.

ANEXO II - QUADRO DE HABILITAÇÃO PARA OS CURSOSANEXO II - QUADRO DE HABILITAÇÃO PARA OS CURSOS

CURSOCURSO
VAGASVAGAS

CRCR
HABILITAÇÃOHABILITAÇÃO

Libras Básico – Introdução à LínguaLibras Básico – Introdução à Língua
Brasileira de Sinais (40h)Brasileira de Sinais (40h)

01

Possuir graduação em Letras/Libras; ouou graduação em
qualquer área do conhecimento, acompanhada de certificado
de especialização em Libras; ouou certificado de proficiência
para o ensino de Libras (ex: Prolibras ou equivalente
reconhecido)

Libras básico para Guias de TurismoLibras básico para Guias de Turismo
(60h)(60h)

01

Possuir graduação em Letras/Libras; ouou graduação em
qualquer área do conhecimento, acompanhada de certificado
de especialização em Libras; ouou certificado de proficiência
para o ensino de Libras (ex: Prolibras ou equivalente

reconhecido)

Informática Básica para Pessoas comInformática Básica para Pessoas com
Deficiência (40h)Deficiência (40h)

01

Possuir graduação em Ciência da Computação, Engenharia de
Software, Telemática, Sistemas de Informação, Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, ou áreas afins; ouou possuir
especialização ou certificação formal em Educação Inclusiva,
Tecnologias Assistivas, ou metodologias de ensino para
Pessoas com Deficiência.

Desafios Climáticos e Pessoas comDesafios Climáticos e Pessoas com
Deficiência: Construindo SoluçõesDeficiência: Construindo Soluções
Inclusivas (30 h)Inclusivas (30 h)

01

O candidato deverá possuir graduação em Ciências
Ambientais, Geografia, Engenharia Ambiental ou áreas afins.
Será considerado um diferencialSerá considerado um diferencial  a experiência ou
especializaçãoespecialização comprovada em Educação Inclusiva, Direitos
das Pessoas com Deficiência ou Tecnologias Assistivas.

Direito à Inclusão: Garantias Legais eDireito à Inclusão: Garantias Legais e
Práticas para Pessoas com DeficiênciaPráticas para Pessoas com Deficiência

01

O candidato deverá possuir graduação em direito ou áreas
afins. Será considerado um diferencial a experiência ou
especialização comprovada em Educação Inclusiva, Direitos
das Pessoas com Deficiência ou Tecnologias Assistivas.

	ANEXO I – CURSOS OFERTADOS
	ANEXO II - QUADRO DE HABILITAÇÃO PARA OS CURSOS
	Documento assinado eletronicamente por: